Договор
о сотрудничестве между муниципальным автономным общеобразовательным
учреждением средней общеобразовательной школой № 9 и государственным

казенным общеобразовательным учреждением Краснодарского края
специальной (коррекционной) школой-интернатом № 2 г. Армавира

г. Армавир « 2023г.

Государственное казенное общеобразовательное учреждение Краснодарского
края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Армавира в лице
директора Зинковской Марии Николаевны, действующего на основании
Устава, именуемое в дальнейшем «ГКОУ школа-интернат № 2 г. Армавира»
с одной стороны, и муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная школа № 9, именуемое «МАОУ
СОШ № 9» , в лице директора Щербина Татьяны Михайловны,
действующего на основании Устава заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1 Предметом настоящего Договора является сотрудничество по
организации работы в рамках сетевого взаимодействия Сторон с целью
формирования единого образовательного пространства для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья с учетом перспектив и
приоритетных направлений государственной политики в сфере
инклюзивного образования.
1.2 Настоящий Договор заключается сторонами в целях обеспечения
эффективной психолого-педагогической помощи обучающимся, содействия
возможности обеспечения субтитрования или перевода на жестовый язык
коммуникации обучающихся с ОВЗ и инвалидов, в отношении которых
реализуется инклюзивное образование.
1.3 Договор заключается для поддержки инициатив руководителей
образовательных учреждений в направлении инклюзивного образования
(информационная, методическая, организационная и т.д.).

2. Права и обязательства сторон
В рамках договора о сотрудничестве ГКОУ школа-интернат № 2 г.
Армавира обязуется:

2.1. Провести мониторинг потребности оказания методической помощи по
вопросам инклюзивного образования и составить совместный план работы по
сопровождению инклюзивного образования;
2.2. Оказывать содействие в разработке АОП, АООП, учебных планов,
подборе инструментария при оценке знаний обучающихся, проведении
мероприятий по развитию инклюзивной культуры и в решении других
вопросов, связанных с совместным обучением детей-инвалидов, детей с ОВЗ
и детей не имеющих нарушений развития;
2.3. Организовывать и проводить обучающие семинары, круглые столы,
открытые уроки и др. мероприятия по оказанию методической помощи в
рамках сопровождения инклюзивного образования.

В рамках договора о сотрудничестве МАОУ СОШ № 9 обязуется:
2.1.1. Обеспечивать участие педагогов, родителей и законных представителей
МАОУ СОШ № 9 в мониторингах, обучающих семинарах и других
мероприятиях, организуемых ГКОУ школа-интернат № 2 г. Армавира;
2.1.2; Предоставлять информацию, необходимую директору ГКОУ школа-
интернат № 2 г. Армавира для оценки состояния инклюзивного образования,
проведение мониторинга потребности оказания методической помощи и
анализа эффективности взаимодействия, в случае, если это не противоречит
Федеральному закону РФ «О персональных данных» № 152-ФЗ от
27.07.2006г.;
2.1.3. Участвовать в разработке и реализации совместного плана работы по
сопровождению инклюзивного образования.

ГКОУ школа-интернат № 2 г. Армавира вправе:
2.2.1. Самостоятельно выбирать и использовать методики диагностики,
коррекции, дидактические пособия и материалы, методы оценки;
2.2.2. Вносить предложения в планирование и организацию работы по
психолого-педагогическому сопровождению инклюзивного образования.

МАОУ СОШ № 9 вправе:
2.3.1. Вносить предложения в планирование и организацию работы по
психолого-педагогическому сопровождению инклюзивного образования.

3. Ответственность сторон
3.1. Каждая из сторон несет ответственность за неразглашение информации,
поступившей от работников ГКОУ школа-интернат № 2 г. Армавира, МАОУ
СОШ № 9 и участников образовательных отношений.

3.2. Стороны обеспечивают выполнение своих обязательств по Договору
надлежащим образом. В случае возникновения обстоятельств, способных
поставить под угрозу выполнение Договора, стороны обязуются в
трехдневный срок оповестить друг друга об их возникновении и провести
переговоры для урегулирования возникших проблем.
3.3. Каждая из сторон несет ответственность за несоблюдение обязательств
по настоящему Договору.

4. Изменение и досрочное расторжение Договора
4.1. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению
Сторон либо по основаниям, предусмотренным и действующим на
территории Российской Федерации законодательством.
4.2. Изменения и дополнения, вносимые в настоящий Договор, оформляется
в письменной форме, подписываются обеими Сторонами и являются
неотъемлемыми частями настоящего Договора.

5. Сроки действия договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует
бессрочно. Действие Договора автоматически продлевается на последующий
период, если ни одна из сторон не уведомит письменно другую о своем
намерении прекратить его действие.
5.2. Договор заключается в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по
одному для каждой Стороны.

6. Реквизиты Сторон
Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа
№9

Государственное казенное
общеобразовательное учреждение
Краснодарского края специальная
(коррекционная) школа-интернат № 2
г. Армавира

Адрес: 352932, Краснодарский край,
г. Армавир, ул. Свердлова, 174
Тел.: 8(86137) 2-95-65
E-wa^j^cool 9arm@rnail.ru

Р А
* * е о б р .3о

Адрес: 352900, Краснодарский край,
г. Армавир, ул. Советской Армии,
178
Тел.: 8(86137)5-73-67
E-mail: intemat23armav@mail.ru

11 SJNf Т. М. Щербина

Д и р е к Ш ^ ^ ч

i  М. Н. Зинковская
2023г. 2023г.

1ч- % * ЪУ -----------------------------------------------

С  »

ЧШШШг

mailto:9arm@rnail.ru
mailto:intemat23armav@mail.ru